録) được in ra vào năm Thành Thái 成泰 thứ 11 (1899) cũng chép
như sau:

Dịch nghĩa: Chú nói, Sắc tứ tung ngũ hoành, ta mới xuất hành,
Vũ vương bảo hộ con đường, Xi Vưu lánh binh. Thần lành bảo hộ,
Ương sát hay tiền ẩn và kinh sợ. Cấp cấp như Cửu Thiên Huyền Nữ
luật lệnh.

呪曰, 勅四縦五横, 吾今出行, 武王衛道, 蚩尤避兵. 吉神守
護, 殃煞潜驚, 急急如九天玄女律令 [dòng thứ 4-6, trang 3a].

Giống như nhiều chùa quán khác, chưa có tài liệu nào ghi rõ về lý
do cụ thể và tỉ mỉ về việc dựng quán Linh Hựu. Song chúng tôi cho rằng
công trình xây dựng quán Linh Hựu là biểu tượng của việc hoàn thành
hệ thống bảo vệ xung quanh Kinh đô Huế và tỉnh Thừa Thiên.

Theo quyển 23, Minh Mạng chính yếu (明命政要): cho đến năm
Minh Mạng thứ 9 (1828), triều Nguyễn cho xây dựng lại hệ thống bảo
vệ xung quanh cả tỉnh Thừa Thiên và Kinh đô Huế như sau:

Phía đông: năm đầu (1820), “Sửa đắp đài Trấn Hải” (修築鎮
海台).19

19 Đài Trấn Hải (鎮海台): Đại Nam nhất thống chí (大南一統志) (ĐNNTC) (Kinh
sư: 京師, Cửa ải: 関汛) chép, “Thành Trấn Hải nằm ở phía Bắc cửa biển Thuận
An, cách huyện Hương Trà 30 lý về phía Đông, (---). Năm Gia Long thứ 12
(1813) xây thành Viên Đài (---). Đầu năm Minh Mạng thứ 12 (1820) cho sửa lại.
(---) Năm Minh Mạng thứ 15 đổi tên thành Trấn Hải (鎮海城,在香茶県東三十
里順安海口之北(---).嘉隆十二年築円台城(---)明命元年十二年重修.(---)
十五年改名鎮海城). Vị trí hiện nay thuộc làng Thai Dương Hạ, huyện Hương
Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế [Đinh Xuân Vịnh 2002, tr.672].

Phía bắc: năm thứ 5 (1824), “Đắp thành Quảng Bình20. (---)
Khi thành đắp xong, lại lấy cớ một dải đồn lũy dài21 là nơi phải
phòng thủ trong buổi đầu lập quốc”, (---) (築広平城. (---)及城成
又以長塁一條乃国初設険之地.命修之(---).

Phía nam: năm thứ 7 (1826), “Xây đắp cửa ải Hải Vân”22 (砌
築海雲関).

Phía tây nam: năm thứ 7 (1826), “Vua lấy cớ mé trên đằng tây,
đằng nam tỉnh Thừa Thiên, giáp với Mường Mán ở núi, nên sai đắp
hai đồn Hưng Bình23 và Du Mộc”24. 帝以承天西南上道 接山蛮, 築
興瓶油木二堡.

Cuối cùng, năm Minh Mạng thứ 9 (1828), vua Minh Mạng
kể rằng, “Trẫm tự lúc lên ngôi đến nay, đắp trường thành ở Quảng
Bình, xây cửa quan ở đèo Hải Vân, những chỗ xung yếu gần bể như
cửa bể Thuận An25, cửa bể Tư Dung26 không đâu là không lập pháo
20 Thành Quảng Bình (広平城): Nay thuộc địa phận thị xã Đồng Hới, tỉnh Quảng

Bình [Đinh Xuân Vịnh 2002, tr.

Song, cần phải lưu ý là cơ quan này lại có nhiều
liên hệ với quân sự nữa. Phần thự Thanh Bình, Kinh Quân hiệu, bộ
Binh, quyển 143 sách KĐĐNHĐSL có đoạn ghi như sau:

Dịch nghĩa: (---) Gia Long nguyên niên (1802), chiêu mộ lập
đội Việt Tường, để sung vào hầu trực ca múa. Năm thứ 5 (1806), nghị
chuẩn: Đội Việt Tường, liệt vào hạng trong tinh binh.(---). Năm Minh
Mạng thứ 9 (1828), đổi đội Việt Tường làm thự Thanh Bình. (---). Năm
thứ 10 (1829), nghị chuẩn: Thự Thanh Bình liệt làm tinh binh27.
27 Tinh binh: lính ở ngoài, còn gọi là giải binh (giải là chọn) [Nguyễn Tương

Phượng 1950, tr.45].

Cấp bậc thứ 1 được gọi
là Pháp sư (法師), thứ 2 là Uy Nghi sư (威儀師), thứ 3 là Luật sư (律師). Sau đó
danh hiệu “Pháp sư” đã trở thành xưng hiệu đạo sĩ cao tay [Lưu 1994a, tr. 537].

29 Người phương Bắc ở đây dùng để chỉ người Trung Quốc. Ví dụ: theo Đại Việt
sử ký toàn thư (Bản kỷ toàn thư, quyển 6, kỷ nhà Trần) chép: “Vào năm Hưng
Long thứ 10 (1302 ), bấy giờ có người đạo sĩ phương Bắc là Hứa Tông Đạo
theo thuyền buôn sang nước ta, (---), Phép phù thủy, trai tiếu, khoa nghi bắt
đầu thịnh hành từ dó” (興隆十年, 北方道士許宗道従商舶我国, (---),符水斎
醮科儀盛行始之). Còn trong Bài ký chuông quán Thông Thánh Bạch Hạc(白
鶴通聖観鐘記) tác giả đạo sĩ Hứa Tông Đạo tự ghi rằng mình là người “Lý Hải
Đàn, hương Thái Bình, huyện Phúc Thanh, Phúc Châu, lộ Phúc Kiến�福建路
福州清福県太平郷海檀里 .

Ngoài võ quan ra, phụ nữ trong hoàng tộc cũng tin thờ vị nữ
thần này. Am Phúc Thọ (福寿庵) trong gác Khương Ninh (康寧閣),
cung Diên Thọ (延寿宮) của Đại Nội là nơi thờ phụng của các bà
hoàng gia triều Nguyễn [Trần Đức Anh Sơn 2004, tr. 121-123]. Nơi
đây đang lưu giữ một tấm hoành phi được làm năm Thành Thái thứ
12 (1900) ghi lại lịch lễ vía Phật Thánh hằng năm. Trong lịch có ghi
rõ ngày dựng bia Cửu Thiên Huyền Nữ (九天玄女誕) vào ngày 11
32 武班寺: Đáng tiếc là báo cáo của hai ông không ghi rõ vị trí ngôi chùa.